
  

 
 
 
 

 

ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 
ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 
ПРИКАЗ 

 
от 22 декабря 2023 года № 281-од г. Анадырь 

 
О распределении квот добычи (вылова) водных 
биологических ресурсов для осуществления 
рыболовства в целях обеспечения 
традиционного образа жизни и осуществления 
традиционной хозяйственной деятельности 
коренных малочисленных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока Российской 
Федерации и их общин, зарегистрированных на 
территории Чукотского автономного округа, в 
2024 году 

 
В редакции приказа Департамента сельского хозяйства и продовольствия 
Чукотского автономного округа от 28 декабря 2023 года № 288-од 

 
В соответствии с частью 1 статьи 31 Федерального закона от 20 декабря 2004 

года № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 мая 2018 года № 558 
«Об утверждении Правил распределения органами исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации квот добычи (вылова) водных биологических 
ресурсов в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления 
традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов 
Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации и внесении изменений в 
Правила подготовки и принятия решения о предоставлении водных биологических 
ресурсов в пользование», приказом Федерального агентства по рыболовству от 
20 сентября 2023 года № 541 «О распределении общих допустимых уловов водных 
биологических ресурсов Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна 
применительно к видам квот их добычи (вылова) на 2024 год», приказа Северо-
Восточного территориального управления Федерального агентства по рыболовству 
от 19 декабря 2023 года № 338 «О принятии решения о предоставлении водных 
биологических ресурсов, общий допустимый улов которых устанавливается, в 
пользование для осуществления рыболовства в целях обеспечения традиционного 
образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности 

 

garantf1://12038110.18/


  

коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 
Федерации в 2024 году (Чукотский автономный округ)» и на основании заявок 
пользователей 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить распределение квот добычи (вылова) водных биологических 

ресурсов лицам, относящимся к коренных малочисленных народов Севера, Сибири 
и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающим на территории 
Чукотского автономного округа, в целях обеспечения традиционного образа жизни 
и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных 
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации 
на 2024 год, согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить распределение квот добычи (вылова) водных биологических 
ресурсов общинам, зарегистрированным на территории Чукотского автономного 
округа, в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления 
традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов 
Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации на 2024 год, согласно 
приложению 2 к настоящему приказу. 

3. Отделу по рыболовству Комитета по рыболовству (Батурина М.А.) довести 
до сведения заявителей настоящий приказ в течение 10 рабочих дней со дня его 
издания. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Комитет по 
рыболовству (Скрябикова А.Н.). 

 
 

Врио начальника Департамента С.Н. Давидюк 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Приложение 1 
к приказу Департамента сельского хозяйства и 
продовольствия Чукотского автономного 
округа от 22 декабря 2023 года № 281-од 
 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов лицам, относящимся к 

коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 
Федерации, проживающим на территории Чукотского автономного округа, в целях 

обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной 
хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 

Дальнего Востока Российской Федерации 
на 2024 год 

 
Западно-Беринговоморская зона 

 

№ 
п/п ФИО Заявителя 

Объемы квот добычи (вылова) 

минтай, тонн треска, тонн морж, шт. белуха, шт. 

1.  Аканто Алексей Андреевич 0,5 0,7   
2.  Аканто Андрей Александрович 0,5 0,7 2  
3.  Аксау Руфь Михайловна 0,1 0,1   
4.  Анана Андрей Павлович 0,1 0,1   
5.  Анкана Евгений Евгеньевич 0,5 0,7 3  
6.  Анкарольтин Владимир Александрович 0,1 0,1   
7.  Апкан Руслан Михайлович 0,1 0,1 3  
8.  Аретагин Альберт Игоревич 0,1 0,1   
9.  Астраханцев Валерий Валерьевич 0,5 0,7 3  
10.  Вуквукаврахтын Виктор Львович 0,5 1,3 3  
11.  Вуквукай Константин Александрович 0,1 0,1   
12.  Вуквунентын Юрий Юрьевич 0,1 0,1   
13.  Выквыросгин Радион Радионович 0,5 0,7 2  
14.  Завгородняя Марина Ивановна 0,1 0,1   
15.  Кевкун Вячеслав Викторович 0,5 1,3 3  
16.  Кипутка Артем Владимирович 0,5 0,7   
17.  Кипутка Диана Сергеевна 0,1 0,1   
18.  Кммо Михаил Евгеньевич 0,1 0,1   
19.  Колузатов Дмитрий Алексеевич   1  
20.  Колузатов Дмитрий Дмитриевич   1  
21.  Лайвургина Анна Константиновна 0,1 0,1   
22.  Лейта Николай Николаевич 

(паспорт ***771) 0,1 0,1 3  
23.  Лейта Николай Николаевич 

(паспорт ***938) 0,5 1,3 3  
24.  Мажугина Виолетта Анатольевна 0,1 0,1   



  

№ 
п/п ФИО Заявителя 

Объемы квот добычи (вылова) 

минтай, тонн треска, тонн морж, шт. белуха, шт. 

25.  Марочкин Даниил Юрьевич   5  
26.  Мацуев Алексей Владимирович 0,1 0,1   
27.  Мельник Геннадий Михайлович 0,1 0,1   
28.  Мельник Кристина Геннадьевна 0,1 0,1   
29.  Мишин Денис Юрьевич   2 1 
30.  Мишин Рустам Кодирович   2 1 
31.  Мишина Ирина Николаевна   2 1 
32.  Нога Елена Викторовна 0,1 0,1   
33.  Омрыквы Игорь Николаевич 0,1 0,1   
34.  Омрын Тимофей Алексеевич 0,1 0,1   
35.  Ралеквына Нила Артуровна 0,1 0,1   
36.  Ранавнаут Сергей Михайлович 0,5 0,7   
37.  Ранаутагина Эльза Николаевна 0,1 0,1   
38.  Ранаутено Давид Владимирович     
39.  Рахтына Ирина Александровна 0,1 0,1   
40.  Рультычейвын Альберт Николаевич   4 2 
41.  Тевлягыргина Анастасия Александровна 0,1 0,1   
42.  Тевляны Алексей Анатольевич 0,1 0,1   
43.  Тевляны Антонина Михайловна 0,1 0,1   
44.  Тевляны Леонид Алексеевич 0,1 0,1   
45.  Теюнаут Станислав Викторович 0,1 0,1   
46.  Тыльваль Галина Константиновна 0,1 0,1   
47.  Тыльваль Ксения Сергеевна 0,1 0,1   
48.  Тымнелин Вячеслав Григорьевич 0,5 1,3   
49.  Тымнелин Илья Григорьевич 0,5 1,3   
50.  Тынагиргин Владислав Вадимович 0,1 0,1   
51.  Утыхпа Глеб Иванович 0,1 0,1   
52.  Федорова Евгения Дмитриевна 0,1 0,1   
53.  Хомяков Алексей Валерьевич 0,1 0,1   
54.  Чейвуна Наталья Викторовна 0,1 0,1   
55.  Эттыринтына Светлана Ивановна 0,1 0,1   

 



  

Чукотская зона 
 

№ 
п/п ФИО Заявителя 

Объемы квот добычи (вылова) 

треска, тонн морж, шт. белуха, шт. 

1.  Вемрультына Елизавета Анатольевна   3   
2.  Гуванрольтат Наталья Викторовна   3   
3.  Ермолаев Андрей Александрович   1   
4.  Иив Геннадий Константинович   1   
5.  Иналь Виктория Викторовна 0,10 2   
6.  Иналь Сергей Анатольевич   1   
7.  Кабанов Виктор Васильевич   1   
8.  Кайнинан Андрей Вячеславович   1   
9.  Каминский Андрей Геннадьевич   6   
10.  Кемлиль Ангелина Сергеевна   1   
11.  Кемлиль Вячеслав Кимович   1   
12.  Кочетагин Александр Юрьевич   2   
13.  Кочетагин Виталий Александрович   2   
14.  Куланов Владимир Игоревич   1 1 
15.  Куланов Игорь Владимирович   1   
16.  Кумы Игорь Сергеевич 0,10     
17.  Лестников Александр Николаевич   1   
18.  Лобенко Александр Владимирович   1   
19.  Майнывуквувье Элла Николаевна 0,10     
20.  Макотрик Людмила Михайловна   2   
21.  Максименко Антон Владимирович 0,10     
22.  Максименко Владимир Сергеевич 0,10     
23.  Максименко Евгения Александровна 0,10     
24.  Морев Илья Вячеславович 1,91     
25.  Морева Лидия Викторовна 1,91     
26.  Нитоургин Игорь Эдуардович   2   
27.  Нитоургина Тамара Яковлевна   2   
28.  Номкай Вадим Владимирович   2   
29.  Пегчи Николай Александрович 0,10     
30.  Пронькин Вячеслав Михайлович   7   
31.  Ринтугин Виктор Александрович   1   
32.  Рыпхиргин Артем Львович   1   
33.  Рыпхиргин Сергей Артемьевич   1   
34.  Рырультет Алексей Михайлович   3   
35.  Рырультет Михаил Алексеевич   3   
36.  Савченко Олеся Александровна 0,10     
37.  Селякин Юрий Викторович   2   
38.  Семыкина Алиса Романовна 0,05     
39.  Сивсив Артём Сергеевич   1   
40.  Танко Лев Кириллович   3   



  

№ 
п/п ФИО Заявителя 

Объемы квот добычи (вылова) 

треска, тонн морж, шт. белуха, шт. 

41.  Теркуквун Егор Альбертович   1   
42.  Томилов Александр Геннадьевич   5   
43.  Тыке Маргарита Николаевна   3   
44.  Тынатваль Виталий Андреевич   3   
45.  Тынатваль Дмитрий Максимович   3   
46.  Тынатваль Евгения Андреевна   3   
47.  Тынатваль Максим Максимович   3   
48.  Тынатваль Олег Максимович   3   
49.  Тынатваль Таисия Максимовна   3   
50.  Ульгугье Сергей Павлович   1   
51.  Унук Марина Михайловна   2   
52.  Унук Николай Владиленович 0,10     
53.  Хухын Людмила Андреевна   6   
54.  Эйнеучейвун Владимир Дмитриевич   1 1 
55.  Эллы Алексей Владимирович   3   
56.  Эллы Владимир Вячеславович   13   
57.  Эллы Вячеслав Андреевич   3   
58.  Эллы Дана Тургутовна   1   
59.  Эллы Любовь Вячеславовна   1   
60.  Эллы Ольга Николаевна   1   
61.  Эттытегин Евгений Николаевич   27 1 
62.  Эттытегина Любовь Анатольевна   7   
63.  Янченко Анатолий Федорович 0,10     
64.  Янченко Лариса Григорьевна 0,10     

 



  

 Чукотское море 
 

№ 
п/п ФИО Заявителя 

Объемы квот добычи (вылова) 

минтай, тонн морж, шт. 

1.  Бычков Григорий Алексеевич   1 
2.  Бычков Иван Алексеевич   2 
3.  Евайвыквын Андрей Анатольевич 0,2 0 
4.  Мемыльнеун Владимир Борисович   1 
5.  Нутевентин Станислав Михайлович   2 
6.  Сейгутегин Андрей Иванович   3 
7.  Слепцов Валерий Владимирович 0,2 0 
8.  Тымкырольтыргин Александр Олегович   5 
9.  Ульвеу Рустам Викторович 0,2 0 

 
 

 



  

Приложение 2 
к приказу Департамента сельского хозяйства и продовольствия Чукотского автономного 
округа от 22 декабря 2023 года № 281-од 
 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов общинам, зарегистрированным на территории Чукотского 

автономного округа, в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной 
деятельности коренных малочисленных народов 

Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации 
на 2024 год 

 
Западно-Беринговоморская зона 

 

№  
п/п Наименование общины (ИНН) 

Объемы квот добычи (вылова) 
краб 

синий, 
тонн 

краб стригун-
опилио, тонн 

минтай, 
тонн 

треска, 
тонн 

палтусы 
(белокорый, 

черный), тонн 

палтус 
белокорый, 

тонн 

морж, 
шт. 

1. ТСО КМН «Ситок» (8709012748) 11,9 5,9 0,8 1,0 23,8  1 
2. ТСО КМНС «Нунлигран» (8705002019)       30 
3. ТСО КМНС «Северная» (87010015805) 3,8       
4. ТСО КМНС «Тин-Тин» (Лёд) (8709907756) 11,4 11,4  7,9 18,3   
5. ТСО КМНС «Энмелен» (8705001992)       49 
6. ТСО КМНЧ «Касатка» (8709907530) 14,3 0,9 27,3 33,1 38,1   
7. ТСО КМНЧ «Ройыръын-семья» (8709907509)    6,6  5,0  
8. ТСО КМНС «Анкальыт» (8704004447)       22 
 
 
 



  

 
 

 
 
 

Чукотская зона 
 

№  п/п Наименование общины (ИНН) треска, тонн морж, шт. белуха, шт. 

1.  ТСО КМНС «Янракыннот» (8705002001)   67   
2.  ТСО КМНЧ «Дауркин» (8707001557)   31 4 
3.  ТСО КМНЧ «Лаврентия» (8707001564)   10   
4.  ТСО КМНЧ «Лорино» (8707001540) 1,90 227 5 
5.  ТСО КМНС «Чаплино» (8705001978) 0,24 28   
6.  ТСО КМНС «Сиреники» (8705001985)   20   

 
 
 

 
зона Чукотская море 

 

№ п/п Наименование общины (ИНН) 
Объемы квот добычи (вылова) 

морж, шт. 
1.  ТСО КМНЧ «Дауркин» (ИНН: 8707001557) 490 
2.  ТСО КМНС «Анкальыт» (ИНН: 8704004447) 59 

 


